
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Sábado, 22 de Janeiro de 2000 Número 18
S U P L E M E N T O

I A
S É R I E

SUPLEMENTOSumario18A Sup 1

S U M Á R I O
Ministério do Equipamento Social

Decreto-Lei n.o 1-A/2000:

Dá nova redacção ao artigo 31.o do Decreto-Lei
n.o 349/98, de 11 de Novembro, com as alte-
rações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 137-B/99, de 22 de Abril, que aprovou o
regime jurídico da concessão de crédito à
habitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240-(2)

Ministério da Saúde
Decreto-Lei n.o 1-B/2000:

Altera o Decreto-Lei n.o 296/93, de 25 de
Agosto, que estabelece o regime jurídico do
Departamento de Recursos Humanos da Saúde 240-(2)



240-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 18 — 22 de Janeiro de 2000

MINISTÉRIO DO EQUIPAMENTO SOCIAL

Decreto-Lei n.o 1-A/2000

de 22 de Janeiro

Com o Decreto-Lei n.o 137-B/99, de 22 de Abril, pros-
seguiu-se no sentido do aperfeiçoamento das soluções
legais aplicáveis à concessão de crédito bonificado à
habitação introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 349/98, de
11 de Novembro, nomeadamente no que respeita às
condições de acesso e âmbito dos regimes de crédito
bonificado, tendo em atenção a necessidade de, por um
lado, contribuir para a redução do endividamento exces-
sivo das famílias e, por outro, consolidar mecanismos
tendentes a assegurar uma maior transparência no mer-
cado do sector.

Nesse âmbito, procedeu-se, designadamente, à pror-
rogação do prazo transitório previsto no artigo 31.o do
Decreto-Lei n.o 349/98, para a concessão de isenções
emolumentares às operações de mudança de regime de
crédito e de instituição de crédito, quer isoladamente,
quer em simultâneo, explicitando-se a referida previsão
legal e facultando-se a um maior número de mutuários
a possibilidade de renegociação dos seus contratos de
empréstimo em ordem a, num novo contexto mais trans-
parente e concorrencial do mercado, poderem obter
condições de crédito mais vantajosas.

A actual conjuntura económico-financeira aconselha
que, tendo presentes as mesmas finalidades, se consagre
uma extensão do referido prazo transitório.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta, para valer como lei
geral da República, o seguinte:

Artigo 1.o

O artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 349/98, de 11 de
Novembro, com as alterações introduzidas pelo Decre-
to-Lei n.o 137-B/99, de 22 de Abril, passa a ter a seguinte
redacção:

«Artigo 31.o

[. . .]

1 — Até 31 de Dezembro de 2000, ficam isentos de
quaisquer taxas ou emolumentos todos os actos notariais
decorrentes, quer da mudança de regime de crédito,
quer de instituição de crédito mutuante, quer ainda de
mudança simultânea de regime e de instituição de cré-
dito mutuante.

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

Artigo 2.o

Produção de efeitos

As importâncias liquidadas pelos interessados a título
ou emolumentos pela prática de actos notariais decor-
rentes das operações a que alude o n.o 1 do artigo 31.o
do Decreto-Lei n.o 349/98, de 11 de Novembro, na nova
redacção atribuída pelo presente diploma, no período
compreendido entre 1 de Janeiro e a data da sua entrada
em vigor, poderão ser objecto de reembolso, devendo
para o efeito os interessados proceder à apresentação
dos correspondentes documentos comprovativos de

liquidação junto da entidade onde as importâncias foram
cobradas.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 16 de
Dezembro de 1999. — António Manuel de Oliveira Guter-
res — Jorge Paulo Sacadura Almeida Coelho — Joaquim
Augusto Nunes Pina Moura — António Luís Santos Costa.

Promulgado em 19 de Janeiro de 2000.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 21 de Janeiro de 2000.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Decreto-Lei n.o 1-B/2000
de 22 de Janeiro

Pelo Decreto-Lei n.o 296/93, de 25 de Agosto, foi
cometida ao Departamento de Recursos Humanos da
Saúde a prossecução de vastas e importantes atribuições.

Contudo, desde há algum tempo, este serviço tem-se
debatido com dificuldades na realização dos seus objec-
tivos, decorrentes de algum estrangulamento ao nível
da sua estrutura dirigente máxima. Assim, importa pre-
ver mais um lugar de subdirector-geral, o que constitui
hoje uma estrutura basilar do Ministério da Saúde.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Alteração do Decreto-Lei n.o 296/93, de 25 de Agosto

É alterado o artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 296/93,
de 25 de Agosto, que passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 2.o

Órgãos

1 — O DRHS é dirigido por um director-geral, coad-
juvado por dois subdirectores-gerais.

2 — O director-geral designa o subdirector-geral que
o substitui nos seus impedimentos ou faltas.»

Artigo 2.o

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 16 de
Dezembro de 1999. — António Manuel de Oliveira Guter-
res — Joaquim Augusto Nunes Pina Moura — Maria
Manuela de Brito Arcanjo Marques da Costa — Alberto
de Sousa Martins.

Promulgado em 6 de Janeiro de 2000.
Publique-se.
O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 20 de Janeiro de 2000.
O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira Guterres.





Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

40$00 — G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


